
Til 

Regionsrådet, Region Midtjylland 

Att. Forretningsudvalget 

Regionshuset Viborg 

8800 Viborg 

----------------- 

 

Vedrørende Forretningsudvalgets mødedagsorden den 9. november 2010, pkt. 25: 

”Specialeplanlægning – placering af 13 specialfunktioner, hvor Sundhedsstyrelsen har bedt 

Region Midtjylland om at vælge mellem matrikler” 

 

Lægerådet ved Hospitalsenheden Vest har følgende kommentarer til administrationens 

indstillinger til Forretningsudvalget: 

1. Hæmatologi 

Lægerådet undrer sig over, at administrationen har fundet det nødvendigt at udskyde 

beslutningen om den endelige placering af de hæmatologiske regionsfunktioner. 

Forholdene i specialet har været kendt i årevis, og det er ligeledes velkendt, at 

Hospitalsenheden Vest råder over en velfungerende og nymoderniseret hæmatologisk 

afdeling. Fra 1. december 2010 er 5 speciallæger i hæmatologi ansat ved Hospitalsenheden 

Vest med alle hoveduddannelsesstillinger besat. Hospitalsenheden Vest besidder de 

nødvendige samarbejdende specialer til funktionerne. Det er Lægerådets opfattelse, at de 

hæmatologiske regionsfunktioner kan placeres i Hospitalsenheden Vest. 

2. Kirurgi 

Lægerådet er uenig i beslutningen om at anbefale placering af regionsfunktionen 

”Diaphragma og gasto-oesophagal refluks” på Regionshospitalet Viborg. Det er anført, at 

placeringen af fedmekirurgi på Regionshospitalet Viborg gør det fordelagtigt også at 

placere operationer mod refluks i Viborg. Det er Lægerådets opfattelse, at en række vigtige 

forhold taler for at placere refluksoperationerne i Hospitalsenheden Vest: 

 

 Operationstypen er veletableret (og har været det i årevis) i Hospitalsenheden Vest, 

som har dedikerede speciallæger til varetagelse af opgaven 

 

 Hele det føroperative udredningsforløb foregår i forvejen ved Hospitalsenheden Vest 

(og ikke i Viborg) 

 



 Kirurgiske indgreb mod fedme og kirurgiske indgreb mod refluks er vidt forskellige 

operationer. Det eneste fællestræk er, at der ved begge operationer anvendes 

kikkertteknik i øverste del af bughulen. Placeringen af fedmekirurgi i Viborg er 

således ikke logisk sammenhængende med en placering af refluksoperationerne 

samme sted. 

 

 Hospitalsenheden Vest har en meget stor akutafdeling, og det er Lægerådets 

vurdering, at fortsat ekspertise indenfor kikkertkirurgi på mavesækken er vigtig for 

akutområdet. 

Lægerådet anbefaler, at refluksoperationerne placeres i Hospitalsenheden Vest, således at 

der fortsat er ekspertise vedrørende kikkertoperationer på mavesækken i både Viborg og 

Hospitalsenheden Vest. 

3. Lungesygdomme 

Administrationen har indstillet, at regionsfunktionen ”Pulmonal (lunge) tuberkulose” 

samles i Viborg. Begrundelsen er, at det skønnes, at en placering i Hospitalsenheden Vest 

ville medføre en flytning af patienter fra Viborg til Århus og således overbelaste funktionen 

i Århus. Det er Lægerådets opfattelse, at denne argumentation savner underbygning – 

hvorfor skulle patienter fra Viborgs optageområde ikke kunne behandles i 

Hospitalsenheden Vest lige netop på dette fagområde?  For en række patienters 

vedkommende ville afstandene til behandling være kortere til f.eks. Holstebro end til 

Århus. Det er også anført, at tuberkulose ofte rammer socialt belastede patienter. Netop af 

den grund, bør behandlingsekspertisen være spredt videst muligt geografisk i regionen og 

ikke centraliseret mod øst. Hospitalsenheden Vest råder over en velfungerende 

lungemedicinsk afdeling med 3 lungemedicinske speciallæger, heraf 1 med superspeciale i 

infektioner og tuberkulose. Det er Lægerådets opfattelse, at udredning og behandling af 

lungetuberkulose fortsat bør foregå i Hospitalsenheden Vest, og det vurderes, at 

administrationens argumenter for placeringen i Viborg bør underbygges eller belyses 

nærmere.  

 

 

På vegne af Lægerådet ved Hospitalsenheden Vest 

 

 

Jesper Nørgaard Bech, formand 

Overlæge, Ph.d. 

 

 


